PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO 2023

Assunto da Reunião:

Reunião Comissão do Teletrabalho

Data da Reunião:

16/01/2023 - 08h:30

Local da Reunião:

Videoconferência Google Meet

Participantes

Nome Unidade / Entidade Assinatura

Naira Pìnheiro Rabelo de Alencar Magistrada Proad

Luiz Carlos Machado Divisão de Informações Funcionais Proad

Charles da Costa Bruxel Presidente do Sindissétima Proad

Fernando Antonio Sá de Araújo Divisão de Saúde Proad

Ana Cláudia Arcoverde de Moura Diretora de Secretaria da 12a Vara Proad

Assuntos e Deliberações

Tópico 1 - Alteração da RN TRT7 20/2021 decorrente da publicação da Resolução CNJ
481/2022

1. Possibilidades levantadas durante os debates do Comitê até a presente data:
a. Dra. Naira sugeriu a alteração da RN 20/2021 para adaptá-la à Resolução CNJ

481/2022 quanto à redução do limite máximo de servidores em teletrabalho por
Unidade.

i. Argumentos apresentados:

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SÉTIMA REGIÃO 1
Av. Santos Dumont, 3384 - Aldeota - Cep. 60150.162 - Fortaleza - Ceará - Fone (85) 3388.9400 (85) 3388.9300

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO 2023

1. não cabe legislar sobre o que já foi legislado pelo CNJ;
2. alterar o limite para um percentual superior seria o mesmo que

descumprir a Resolução do CNJ;
3. cabe requerimento administrativo por parte do SINDISSÉTIMA.

b. Charles sugeriu a manutenção dos atuais limites de servidores em teletrabalho
previstos na RN 20/2021.

i. Argumentos apresentados:
1. Há autonomia local para o Tribunal adaptar sua norma às

necessidades e condições locais;
2. Foi protocolado Requerimento pelo SINDISSÉTIMA com

argumentações mais detalhadas (PROAD 192/2023).

PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO:

Por unanimidade a Comissão deliberou por aguardar a resposta da presidência ao requerimento
protocolado pelo SINDISSÉTIMA.

Tópico 2 - Assuntos Diversos

1. Saúde do teletrabalhador: a Comissão deliberou por unanimidade que deverá ser
proposto à Administração do Regional a retomada da ginástica laboral para todos os
servidores e de forma virtual aos teletrabalhadores, com controle de frequência a ser
definida pela Secretaria de Saúde. Ficou acordado que a proposta será apresentada pelo
SINDISSÉTIMA.

2. Seção de Apoio à Gestão do Teletrabalho: a Dra. Naira questionou sobre o
encaminhamento da exposição de motivos para a criação desta Seção. Luiz Carlos disse
que após o término de suas férias (23/01/2023) solicitará ao Secretário Geral da
Presidência o agendamento de reunião com o Exmo senhor Presidente e a Dra Naira para
tratarem sobre o assunto. O Secretário de Gestão de Pessoas deverá ser convidado para a
reunião.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SÉTIMA REGIÃO 2
Av. Santos Dumont, 3384 - Aldeota - Cep. 60150.162 - Fortaleza - Ceará - Fone (85) 3388.9400 (85) 3388.9300

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO 2023

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SÉTIMA REGIÃO 3
Av. Santos Dumont, 3384 - Aldeota - Cep. 60150.162 - Fortaleza - Ceará - Fone (85) 3388.9400 (85) 3388.9300

		2023-01-16T15:42:42-0300
	LUIZ CARLOS MACHADO

		2023-01-16T17:58:21-0300
	NAIRA PINHEIRO RABELO DE ALENCAR

		2023-01-16T20:03:18-0300
	FERNANDO ANTONIO SA DE ARAUJO

		2023-01-16T20:39:21-0300
	CHARLES DA COSTA BRUXEL

		2023-01-16T22:08:53-0300
	ANA CLAUDIA ARCOVERDE DE MOURA:11826